*Gens Teg-
ranas supera-
tur à Sicam-
bros rege.*

Anno regni sui tricesimo tertio, Bafanus mouit exercitum ad partes fluminis Rheni superiores, in gentem, quæ vocatur Tegaranas, & commorabatur versus meridiem inter Saiones, & Moguntinenses Cisrhenanos, sub presidio Treuirorum, regulum habens propriū nomine Thaborinum, quem rex Bafanus occidit cum multis alijs, omnemque regionem eius suo dominio subiugat. Facta sunt hæc anno ante Christi nativitatem cc. li. Locus in quo rex Thaborinus Tegaranorum memoratus occubuit, ab eius nomine dictus mons Thabor, à Confluente quatuor ferme distat miliaribus, ubi rex Francorū Bafanus fortissimum castellū condidit, quod in memorię victoriae perpetuā, montem Thaborini nuncupauit, sed corrupto vocabulo, hodie Monthabur nominatur ab incolis.

*Monthabur
oppidulum.*

Anno

Anno regni sui tricesimi nativitatis apud Neobriges nobiles familiariū, ad cōficiā peregit, louem in aeris suum Clodomirum, de onta carmine patrio genti futitiam preecepit, introgredi.

Nelio quid his cōtributum incertum manet: sed vñus ut spontanea indubitate diuinitatis. Nam (vt scribit) tis apertissimum fuit, iu bonis, semper crudelis & se

Euanuit autem, sine utrum cōsistorio publico, ut domini, anno cc. XLVIII. tēs, sub nomine Bafangot

Clodomir vs Baf-

uerat) in regno succedit, ut Galli cognoverunt eam. Clodomir nuncij, omnibus circuitu, quam Sicambris sibi violenter usurpasse, omnia paratos fore, communemmittat, sive nihil omnino.

Rex autem Clodomir habitus, cum principib⁹ & summa cum diligentia notitiam suis preecepit mi-

rent. Interim rex Clodomir in aulam secretius, & cito satios, instantissime postulatur, amicis, exercitum pro secretissime rebus, rex Clodomir & ne quid in via de præmissis facilius deputauit, quod in semodi: Clodomir rex maxima quæ terram a nobis repetit, quæ vñcias, & manifestis hostiis longe vobis superiores, & cedens genitore nostro (inter Deo) cœvis cum vulpibus latitantes dire precepit. Quod si vñcias nobis maiores nostri tradiderint.

His literis & nuncij Galbris vindicare statuerunt, ptem traduxerunt exercitum 50 milibus potenter occurrit, ram vero, misit ē regione cuparet: tetuam vero patios.

Congrediuntur Sicambr, catur, & marte ancipiunt alijs cedere paulatim coeperunt ad locum insidiarum. Vbi invant, vñ gigantes fortissimi-

ANNAL TRITHEMI.

Anno regni sui tricesimo sexto, Basanus Sicambrorum rex maximus, in solennitate sui natalis apud Neomagum conuocauit suos filios, fratres, duces, proceres, & nobiles familiarium, ad cōiuium: cum quibus sc̄ptem diebus epulatu opipare, patrijs dijs sacra peregit, iouem in aere supra templum cunctis visibilem ostendit. Octaua die filium suum Clodomirum, de omnium consensu procerum, Sicambris regem designauit: multa carmine patrio genti futura prædixit, filios & regnum principibus commendauit, iustitiam præcepit, introgressusq; facillum templi nusquam comparauit.

Nelcio quid his cōtribuam fabellis, indignationem an risum: dolo an arte sublatus sit, incertum manet: sed vnum hoc existimo fuisse in causa, hominis vel ingenio, vel demoscis spontanea indubitanter voluntate subducti, cupidinem aestimationis consequendæ parvus. Nam (vt scribit Amerodacus Sicambrorum philosophus) rex Basan diuinatatis appetentissimus fuit, iustitiam coluit, gentem dilexit, hostem prostrauit, pientissimus bonis, semper crudelis & severus inquis.

Euanuit autem, siue (yr rectius dicam) subtraxit se, vt Amerodacus est author, de procurum cōsistorio publico, vt diximus, anno regni sui tricesimo sexto: ante vero nativitatem domini, anno cc. XLVIII. quem Sicambi translatum in deorum consortium astimantes, sub nomine Basangot coluerunt.

O C T A V V S.

CLODOMIRVS Basani maior natu filius (sicut pater de consensu principum ordinatus) uerat ip regno succedens, regnauit annis decem & octo. Cuius anno primo statim vt Galli cognoverunt euanuisse Basanum, quem ipsi mortuum non dubitabant, missis ad Clodomirum nuncijs, omnem ab eo terram inter Mosam & Rhenum, pergyrumque in circuitu, quam Sicambi à primo corum introitu in fines Cisrenanos, contra iustitiam sibi violenter usurparant, repebant. Quam si reddereret, gladio se recuperare omnia paratos fore, comminatis sunt, siue responsum per nuncios destinatos negatiuū remittat, siue nihil omnino respondeat.

Rex autem Clodomir Gallorum nuncios, tanquam consilium super instanti negotio habiturus, cum principibus suis, prudenter & studiose protractos, apud se diutius retinuit, & summa cum diligentia cauens, ne consilij mentis sua arcanum in eorum deueniret notitiam, suis præcepit ministris, vt eos copiose cibarent, latosque habere dies disponerent.

Interim rex Clodomir missis nuncijs ad reges Saxonum, & Doringorum, vt copias in auxilium secretius, & cito mitterent Sicambris amicis cōtra Gallos communes aduersarios, instantissime postulauit. Venerunt Saxones cum Doringis in subsidium, vt rogabatur, amicis, exercitum producentes centum millium pugnatorum: ordinatis ad nutum secretissime rebus, rex Clodomir nuncios Gallorum donatos muneribus abire permisit, & ne quid in via de præmissis ad eorum posset deuenire notitia, comites itineris tuti proficiscitibus deputauit, qui comitarentur, & cautius obseruarent euntis cum literis huiuscmodi: Clodomir rex magnus, Sacrapis & populis Gallicanis. Miramur de vestra temeritate, Epistolares Doringi & Sicambrii securi. quod terram à nobis repetitis, quam progenitores nostri dudum iure bellī à vestris, tanquam iniurias, & quod hostibus suis, iustissima ratione gladio vindicarunt. Cogitate vires nostras epes Galli, ad primis viciis, & manifestis hostibus suis, iustissima ratione gladio vindicarunt. Memores estote cladum, quas à canos, dino genitore nostro (inter Deos relato) ieiisque parentibus, olim pro merito suscepistis, & quiescite in caueis cum vulpibus latitantes. Nostrum est imperare vobis: vestrum autem, nostris humiliter obediere præceptis. Quod si venire contra nos presumperitis, decreuimus vobis potenter occurrere, & quoniam maiores nostri tradiderunt gladio defensare.